UBND TỈNH KHÁNH HÒA

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

VÂN PHONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KKT-QLĐT

V/v báo cáo tình hình thực hiện Kế

hoạch số 6524/KH-UBND triển khai

Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày

16/6/2022 của Quốc hội

Khánh Hòa, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 11311/UBND-KT

ngày 30/10/2023 v/v báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 6524/KH-UBND

triển khai Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội, Ban quản

lý Khu kinh tế Vân Phong (Ban quản lý) báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ

được phân công theo Kế hoạch số 6524/KH-UBND như sau:

1. Tham mưu xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định

chi tiết về mẫu công bố thông tin dự án thu hút nhà đầu tư chiến lược bao

gồm yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư; hồ sơ đăng ký

thực hiện dự án (điểm g khoản 7 Điều 7)

Ngày 15/8/2022, Ban quản lý đã có Tờ trình số 1777/TTr-KKT xin chủ

trương xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh quy định chi tiết

về mẫu công bố thông tin dự án thu hút nhà đầu tư chiến lược vào Khu kinh tế

Vân Phong tỉnh Khánh Hòa (sau đây gọi tắt là Quyết định) theo trình tự, thủ tục

rút gọn và được Chủ tịch UBND tỉnh thống nhất chủ trương tại công văn số

7811/UBND-KT ngày 18/8/2022. Đồng thời, Ban quản lý đã tham mưu UBND

tỉnh có văn bản số 7764/UBND ngày 17/8/2022 gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư xin ý

kiến về dự thảo Quyết định.

Ban quản lý đã xây dựng dự thảo Quyết định và thực hiện lấy ý kiến các cơ

quan liên quan (văn bản số 2024/KKT-QLĐT ngày 09/9/2023). Sau khi rà soát,

tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, Ban quản lý đã hoàn thiện dự

thảo Quyết định và có văn bản số 2584/KKT-QLĐT ngày 09/11/2022 gửi Sở Tư

pháp để thẩm định. Trên cơ sở kết quả thẩm định của Sở Tư pháp, UBND tỉnh đã

ban hành Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 quy định chi tiết

về mẫu công bố thông tin dự án thu hút nhà đầu tư chiến lược vào Khu kinh tế

Vân Phong tỉnh Khánh Hòa.

Tuy nhiên, ngày 09/5/2023 Cục Quản lý Đấu thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu

tư có văn bản số 633/QLĐT-PPP có một số ý kiến góp ý đối với Quyết định số

30/2022/QĐ-UBND trên và đề nghị Ban quản lý rà soát, nghiên cứu, báo cáo

UBND tỉnh chỉnh sửa Mẫu công bố thông tin dự án nhằm đảm bảo phù hợp với

yêu cầu tại Nghị quyết số 55/2022/QH15 và tính khả thi trong quá trình thực hiện.

2

Thực hiện theo yêu cầu của Cục Quản lý Đấu thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ban

quản lý đã thực hiện rà soát và đã có buổi làm việc với Cục Quản lý Đấu thầu tại

Hà Nội vào ngày 02/11/2023 vừa qua để thống nhất nội dung các biểu mẫu công

bố thông tin dự án. Qua buổi làm việc, Ban quản lý sẽ hoàn thiện và báo cáo

UBND tỉnh việc chỉnh sửa Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND theo quy định.

2. Tham mưu Quyết định của UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu

tư đối với các dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh sân bay, đầu tư bến

cảng, khu bến cảng thuộc cảng biển đặc biệt; bến cảng, khu bến cảng, cảng

tổng hợp, cảng chuyên dùng có quy mô vốn đầu tư từ 2.300 tỷ đồng trở lên

thuộc cảng biển loại I khi có nhà đầu tư đáp ứng điều kiện (khoản 12 Điều 7)

Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong tỉnh Khánh

Hòa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 298/QĐ-TTg ngày 27/3/2023. Hiện nay, Ban quản lý đang

tổ chức lập quy hoạch phân khu xây dựng các khu chức năng của Khu kinh tế

Vân Phong. Tuy nhiên các quy hoạch phân khu xây dựng và quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất của tỉnh đang được cập nhật, chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt

nên chưa có cơ sở ban hành danh mục các dự án kêu gọi đầu tư để thu hút các dự

án đầu tư theo quy định. Vì vậy, hiện chưa có nhà đầu tư đề xuất các dự án đầu tư

xây dựng và kinh doanh sân bay, đầu tư bến cảng, khu bến cảng thuộc cảng biển

đặc biệt; bến cảng, khu bến cảng, cảng tổng hợp, cảng chuyên dùng có quy mô

vốn đầu tư từ 2.300 tỷ đồng trở lên thuộc cảng biển loại I trong KKT Vân Phong.

Tại Hội nghị công bố quy hoạch và xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa ngày

02/4/2023, UBND tỉnh đã ký kết 11 Bản ghi nhớ với các nhà đầu tư lớn về việc

nghiên cứu đầu tư các dự án trên địa bàn Khu kinh tế Vân Phong và các khu công

nghiệp, trong đó bao gồm 02 dự án về cảng biển và 01 dự án về cảng hàng không.

Sau khi ký kết Bản ghi nhớ, Ban quản lý đã liên hệ và tiếp đoàn làm việc

của các nhà đầu tư, đưa đi khảo sát các vị trí đề xuất dự án thực tế. Sau buổi làm

việc và khảo sát thực tế, các nhà đầu tư cho biết sẽ nghiên cứu, đánh giá và báo

cáo đề xuất các dự án chi tiết và gửi lại Ban quản lý để tổng hợp, tham mưu UBND

tỉnh việc triển khai thực hiện. Hiện Ban quản lý đang đợi thông tin từ các nhà đầu

tư. Do đó, khi các nhà đầu tư có đề xuất dự án cụ thể, Ban quản lý sẽ tham mưu

UBND tỉnh ban hành Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư

xây dựng và kinh doanh sân bay, đầu tư bến cảng, khu bến cảng thuộc cảng biển

đặc biệt; bến cảng, khu bến cảng, cảng tổng hợp, cảng chuyên dùng có quy mô

vốn đầu tư từ 2.300 tỷ đồng trở lên thuộc cảng biển loại I theo quy định của pháp

luật về đầu tư và Nghị quyết 55/2022/QH15 của Quốc hội.

3. Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong tổ chức thẩm định, phê duyệt

báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường đối với các

dự án đầu tư thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của

Luật Bảo vệ môi trường; chịu trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng

3

thẩm định, tác động môi trường và gửi quyết định phê duyệt kết quả thẩm

định báo cáo đánh giá tác động môi trường đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc tuân thủ pháp

luật về môi trường đối với các dự án (khoản 11 Điều 7)

Ban quản lý đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3101/QĐ-

UBND ngày 16/11/2022 về việc ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà

nước về môi trường đối với dự án đầu tư trong KKT Vân Phong và các KCN

thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo quy định tại khoản 11 Điều 7 Nghị quyết

số 55/2022/QH15 của Quốc hội.

Thực hiện Quyết định số 3101/QĐ-UBND của UBND tỉnh trên, tính đến

thời điểm hiện nay trên địa bàn Khu kinh tế Vân Phong, Ban quản lý đã tiếp nhận

07 hồ sơ lĩnh vực Môi trường, trong đó đã trả kết quả 04 hồ sơ và đang xử lý 03

hồ sơ. Việc thực hiện thủ tục thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường đang được Ban quản lý

triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong thông tin đến Sở Kế hoạch và Đầu tư

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- UBND (VBĐT để b/c);

- Lưu: VT, QLĐT, NCT, 02.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Vương Xuân Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:48:50+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Vương Xuân Phương<vxphuong.bqlvp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:55:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ VÂN PHONG<bqlvp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:55:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ VÂN PHONG<bqlvp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:55:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ VÂN PHONG<bqlvp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!